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RESPUESTA: 
 

La información de los datos referidos al año 2016 del colectivo de personas con discapacidad 
en el Principado de Asturias se facilita en anexo: 

 

 Demandantes de empleo parados (paro registrado) por sexo y edad.  

 Demandantes de empleo parados (paro registrado) por sexo y tipo de discapacidad. 

 Demandantes de empleo parados (paro registrado) por sexo y sectores económicos.  

 Contratos por sexo y tipología de temporalidad.  
 

Los datos sobre tasas de desempleo los ofrece la Encuesta de Población Activa, que elabora y 
publica trimestralmente el Instituto Nacional de Estadística, pudiendo ser consultados en la web de 
dicho Instituto. 

 
Con respecto a la solicitud de información sobre contratos con personas con discapacidad se 

remite el número de contratos indefinidos y temporales concertados con hombres y con mujeres con 
discapacidad en la provincia, sin que resulte posible ofrecer el po rcentaje al no haber reseñado la 
pregunta sobre qué total se desea el mismo (sobre el total de contratos de la provincia, de la CCAA o 

nacional). 
 

Asimismo se informa que, desde la entrada en vigor de la Orden TAS/770/2003, de 14 de 
marzo, por la que se desarrolla el Real Decreto 1424/2002, de 27 de diciembre, por el que se regula la 
comunicación del contenido de los contratos de trabajo y sus copias básicas a los Servicios Públicos de 

Empleo, no se dispone de más información que la establecida en dicha Orden, pudiendo darse casos en 
los que se hayan realizado contratos a personas con discapacidad en modalidades de contratación para 

las que no exista obligación legal de comunicar esa condición.  
 
 

 
 

 
Madrid, 28 de febrero de 2017 



 

 

ANEXO 

184/7011 
 

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 

 

PARO REGISTRADO DEL COLECTIVO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, POR SEXO Y EDAD. 2016 

 

 
Domicilio Provincia: 33:ASTURIAS 

                                                

MES/SEXO/EDAD 

HOMBRE MUJER 
Total 

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >59 Total 16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >59 Total 

ENERO 14 80 117 244 319 383 382 363 281 148 2.331 4 44 106 160 269 307 321 402 406 246 2.265 4.596 

FEBRERO 13 82 117 231 315 389 384 350 276 152 2.309 8 45 108 161 260 307 304 400 403 247 2.243 4.552 

MARZO 14 87 117 232 303 386 383 344 276 158 2.300 7 40 103 146 252 294 302 395 388 254 2.181 4.481 

ABRIL 16 83 122 229 299 384 381 335 282 160 2.291 9 42 99 140 250 281 296 390 392 253 2.152 4.443 

MAYO 17 80 118 218 288 363 363 343 277 157 2.224 9 44 101 125 259 292 296 397 384 249 2.156 4.380 

JUNIO 20 86 119 209 283 346 361 343 290 153 2.210 10 48 89 123 250 281 284 402 383 248 2.118 4.328 

JULIO 18 84 130 216 271 337 356 344 282 148 2.186 9 47 82 121 244 254 263 384 365 246 2.015 4.201 

AGOSTO 18 95 124 222 270 342 351 342 285 152 2.201 9 46 86 117 250 269 267 373 375 247 2.039 4.240 

SEPTIEMBRE 17 102 127 214 293 349 354 341 290 157 2.244 9 39 94 122 252 278 280 377 387 241 2.079 4.323 

OCTUBRE 18 101 127 217 294 344 370 338 292 158 2.259 10 45 104 128 250 291 291 388 387 243 2.137 4.396 

NOVIEMBRE 22 97 126 221 290 356 378 348 298 164 2.300 7 46 101 131 246 292 301 384 382 252 2.142 4.442 

DICIEMBRE 19 91 129 211 281 352 368 352 288 164 2.255 6 44 100 131 245 291 297 380 384 253 2.131 4.386 

 

 

 



 

 

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 

 

PARO REGISTRADO DEL COLECTIVO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, POR SEXO Y TIPO DE 

DISCAPACIDAD. 2016 

 
Domicilio Provincia: 33:ASTURIAS 

                            

MES/SEXO/TIPO DE 
DISCAPACIDAD 

HOMBRE MUJER 

Total DISCAPACIDAD 
NO 

DECLARADA 
FÍSICAS PSÍQUICAS SENSORIALES 

DEL 
LENGUAJE 

Total 
DISCAPACIDAD 

NO 
DECLARADA 

FÍSICAS PSÍQUICAS SENSORIALES 
DEL 

LENGUAJE 
Total 

ENERO 6 1.981 1.075 569 31 3.662 0 2.174 1.120 542 22 3.858 7.520 

FEBRERO 6 1.977 1.054 573 31 3.641 0 2.150 1.092 553 25 3.820 7.461 

MARZO 5 1.942 1.068 579 29 3.623 0 2.106 1.054 539 24 3.723 7.346 

ABRIL 2 1.942 1.061 559 27 3.591 0 2.061 1.074 520 23 3.678 7.269 

MAYO 1 1.881 1.048 543 28 3.501 0 2.086 1.056 525 20 3.687 7.188 

JUNIO 1 1.864 1.040 545 27 3.477 0 2.029 1.052 519 19 3.620 7.097 

JULIO 1 1.839 1.041 511 26 3.418 1 1.917 1.010 480 19 3.427 6.845 

AGOSTO 1 1.827 1.050 512 33 3.423 2 1.961 1.007 475 19 3.464 6.887 

SEPTIEMBRE 1 1.851 1.076 511 33 3.472 2 1.974 1.045 477 19 3.517 6.989 

OCTUBRE 1 1.847 1.074 520 34 3.476 2 2.018 1.042 501 18 3.581 7.057 

NOVIEMBRE 1 1.899 1.076 541 31 3.548 1 2.041 1.045 498 21 3.606 7.154 

DICIEMBRE 1 1.884 1.053 512 25 3.475 2 2.040 1.031 489 17 3.579 7.054 
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SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 

 

PARO REGISTRADO DEL COLECTIVO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, POR SEXO Y SECTORES 

ECONÓMICOS. 2016 

 

Domicilio Provincia: 33:ASTURIAS 

                                  

MESES/SECTORES 
ECONÓMICOS/SEXO 

SECTOR SIN ACTIVIDAD 
AGRICULTURA Y 

PESCA 
INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS Total 

HOMBRE MUJER Total HOMBRE MUJER Total HOMBRE MUJER Total HOMBRE MUJER Total HOMBRE MUJER Total   

ENERO 173 222 395 55 17 72 256 119 375 302 24 326 1.545 1.883 3.428 4.596 

FEBRERO 165 228 393 53 16 69 255 115 370 309 24 333 1.527 1.860 3.387 4.552 

MARZO 168 224 392 54 15 69 252 111 363 312 24 336 1.514 1.807 3.321 4.481 

ABRIL 176 223 399 52 14 66 247 109 356 307 25 332 1.509 1.781 3.290 4.443 

MAYO 172 225 397 47 15 62 237 108 345 295 28 323 1.473 1.780 3.253 4.380 

JUNIO 175 225 400 46 15 61 234 106 340 300 26 326 1.455 1.746 3.201 4.328 

JULIO 180 222 402 45 15 60 230 107 337 285 24 309 1.446 1.647 3.093 4.201 

AGOSTO 185 220 405 45 16 61 242 112 354 284 23 307 1.445 1.668 3.113 4.240 

SEPTIEMBRE 194 221 415 45 17 62 232 113 345 285 24 309 1.488 1.704 3.192 4.323 

OCTUBRE 191 225 416 46 17 63 238 111 349 279 25 304 1.505 1.759 3.264 4.396 

NOVIEMBRE 192 225 417 46 17 63 243 108 351 292 23 315 1.527 1.769 3.296 4.442 

DICIEMBRE 178 217 395 48 17 65 241 108 349 280 22 302 1.508 1.767 3.275 4.386 
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SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 

 

CONTRATOS REGISTRADOS DEL COLECTIVO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD POR SEXO Y TIPOLOGÍA. 2016 

 

 

Total

Total Total

DISCAPA

CIT.  EN 

CEE

ENCLAVE

S 

LABORAL

ES 

DISC. INTE

LECT.  

>=3 3 %

ENCLAVE

S 

LABORAL

ES 

DISC.FÍS . /

SENS.>=6

5 %

DISCAPA

CITADOS
Tota l

DISCAPA

CIT.  EN 

CEE

ENCLAVE

S 

LABORAL

ES 

DISC.FÍS . /

SENS.>=6

5 %

ENCLAVE

S 

LABORAL

ES 

MUJERES 

DISCAP.>

=3 3 %

DISCAPA

CITADOS
Tota l

DISCAPA

CIT.  EN 

CEE

DISCAPA

CITADOS
Tota l

DISCAPA

CIT.  EN 

CEE

DISCAPA

CITADOS
Tota l

ENERO 3 11 14 7 1 16 24 38 113 26 139 185 23 208 347 385

FEBRERO 10 19 29 3 9 12 41 73 30 103 81 12 93 196 237

MARZO 8 2 1 17 28 4 12 16 44 68 22 90 85 15 100 190 234

ABRIL 7 18 25 5 15 20 45 85 24 109 106 23 129 238 283

MAYO 5 15 20 2 7 9 29 96 34 130 96 20 116 246 275

JUNIO 9 27 36 13 1 4 18 54 112 27 139 121 24 145 284 338

JULIO 3 13 16 2 9 11 27 144 23 167 169 13 182 349 376

AGOSTO 2 10 12 5 12 17 29 83 19 102 95 7 102 204 233

SEPTIEMBRE 10 10 20 5 12 17 37 78 18 96 101 12 113 209 246

OCTUBRE 15 19 34 5 9 14 48 81 26 107 88 25 113 220 268

NOVIEMBRE 9 17 26 5 14 19 45 101 26 127 119 10 129 256 301

DICIEMBRE 8 27 35 7 8 15 50 107 17 124 98 15 113 237 287

TOTAL AÑO 2016 89 2 1 203 295 63 1 1 127 192 487 1.141 292 1.433 1.344 199 1.543 2.976 3.463

Contrato: Destino Provincia: 33:ASTURIAS

MES/TEMPRALID

AD/SEXO

INDEFINIDO TEMPORAL

HOMBRE MUJER HOMBRE MUJER
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